D 45. Est Cerneliensi abbati eruditissimo presbyter parochianus, qui populo divina officia in ipso monasterio agere est solitus. Hunc languor ad extrema periculum, monachicum poscere compulit habitum.

ticum Anglicanum, pag. 253 et sequenti. Datur ibi charta fundationis, factæ anno 987, cum sub initium esset cœnobium trium monachorum.

**A**ppositum est ejus capiti sacrae professionis indu-  
mentum, qui tunc demum ad hoc confugeret, cum  
mors instaret; hoc est, tunc Dei armaturam arri-  
peret, cum hostis invaderet. Nox erat, et fessum  
ægrum somnus captabat. Astat trepido benignus  
Augustinus, ipso habitu et virga pontificali conspi-  
cuus. Nec vero diu tali remedia denegat, qui forte  
ad huc sacerdotali animo degebat; invitans illum ad  
bravii cumulum, qui gratis et ingratias administrat  
solem suum, et aversos sepe revocat beneficio magis  
quam suppicio. Resovet anxius pius consolator tali  
alloquio: Surge, ait, et ad fontem sancti Augustini  
accede, ibique quinquagesimum psalmum trino re-  
petitu concine, et invocatione auxilii ipsius Augus-  
tini tertio in eodem fonte corpus tuum ablue: ita  
optata vita et sanitatem potiere. Ne qua vero præpediaris  
ambiguitate, ipsorum scias tibi adesse et haec suadere,  
per quem debebas revalescere. Inter ista moribundus  
erigitur, raptioque baculo mirantibus cunctis egre-  
ditur. Videbatur tunc vigilibus suis, illum immunitis  
lethi præsagio ita oberrare: malunt tamen subsequi,  
et quo tendat observare, quam prohibere. Ille ad  
sacrum fontem veniens, tertio in ejus amne abluitur,  
tertio quinquagesimus psalmus cum implorato Au-  
gustini suffragio decantatur; et ante expletum pre-  
corum holocaustum, æger se miratur subita sanitatem  
de interitu revocatum. Nempe quod antiquus fecerat  
septena lavatione in leproso, hoc noster Elieus,  
summae trinitatis confessor, exhibuit tria baptismatis  
fontia morituro. Regressus ergo, jam nou languidus,  
sed totus sospes ad lectulum, suaviter requievit; et C  
ipso lucis crepusculo monasterium subiit, populoque  
ex more matutinas decantavit. Stupor ingens et extasis  
abatem et fratres ac plebem corripit, cum letitia et  
gratiarum effusione; ut cuius exequias præstolabantur  
excipere, alacrem et incoludem viderent solitum  
officium exhibere. Ille etiam populo exposuit publica  
voce, qualiter per sanctum Augustinum sanatus sit  
tam propere.

**46.** Igitur angelicus Domini legatus Augustinus,  
ut iter ejus terminemus, post longa terræ spatia et  
ex magna parte pererratam Britanniam, post innu-  
mera virtutum et documentorum salutaria solatia;  
ad perpetuam sedem et mansionem suam Dorober-  
niam, cum illo beatissimo sociorum comitatu, regre-  
ditur: ubi ut omnium genitor et lucifer, ac solis sui  
desideratissimus recursus, omnium favora et gaudio  
excipitur.

**47.** Inter frequentantes tam potentem curatorem  
debilium turbas, advenit juvenis, genibus nitens pro-  
pedibus, utpote gravi utrorumque pedum contrac-  
tione tortuosus, simul etiam auditu et loqua de-  
functus; oculis tantum via patebat, sed viam infor-  
mis gressus negabat; quæ peteret videbat, sed qua  
peteret interventrix lingua defecerat: angustias suas  
mutus facebat; quod scire juvaret, surdus non audie-  
bat; tot vitæ officiis carentem, sive semivivum sive  
semimortuum dixerim, nota miserabilis est. Verum

\* Hæc illustranda erunt 12 Novembris, scripta a sancto Bonifacio archiepiscopo Moguntiensi.

**A** miscator Augustinus hanc miseriæ pia prece al-  
solvit, et in Trinitatis gratia triplicem calamitatæ  
triplici curatione abegit. Diriguntur gressus, absolu-  
tur lingua, reserantur aures, triformis æger triformi  
sospitate gratulatur. It, currit, loquitur, audit inof-  
fense, plane, clare. Verumtamen homo lubriens,  
tanta vanitate et insolentia, accepta incolumente  
abusus est, ut vim fecisse Deo videatur Augustinus,  
qui tam indisciplinatum saluti donandum expetierit.  
Nam, ut cætera vita levitatis et scurrilitatis ipsius  
taceamus, ad ecclesiam veniens, tanta garrulitate et  
laetitia plebem afflicebat, ut omnes sua improbitate  
scandalizaret; dum nec reverentiam sancto loco  
ageret, nec ullius increpationi acquiesceret. Sic in-  
temperatum divina animadversio prioribus vinculis  
B gravius astrinxit, et ablata salute quæ erat indomito  
ad pornicem, repetitis majori dolore induviis do-  
minuit: videlicet os stulti ebulliens stultitiam, et aures  
intentas ad fabulas omnemque lasciviam, pedes quo-  
que currentes ad præcipitum, ænea clavis obstruxit  
et ad continentiam retorsit. Arctatus itaque ac ripi-  
bus cruciatibus, ad cœlestem medicum ab amicis et  
cognatis attrahitur; sanctique vestigiis inherens,  
quod obstructis verbis nequibat, diris suspiriis de-  
plangit: lacrymans et ejulans veniam poscit, sospit-  
atem indebitam præsumpta clementia repetit. Vul-  
nerantur altius paterna vicera aliena miseria, et  
cum misericordiae judice luctatur misericordia, qua  
sola solet vinciri miseratrix Justitia. Inter reum et  
Deum obtat causidicus mediator: hinc puniendum  
increpat, illinc salvandum intentat. Confunditur see-  
lestus de culpa, corrigitur poenitentia, ut correctus  
induatur justitia, justificatus potiatur justi Salvatoris  
gratia. Sic interveniens Augustinus, prævaluit vic-  
toria, extorsit cum Jacob benedictionem, cum Moyse  
propitiationem, et raptam a Domino victor misero  
reportavit denuo sospitatem. Ille et gressibus et elo-  
quio et auditione reformatus ad integrum, cessat  
ulterius aliena ope duci, cessat digitis loqui, desues-  
cunt et alii quibus surdo satisfaciant signa doceri;  
sensu quoque senior redditus, desinit a ventositate  
priori [quod utilius est corporea salute] patris sci-  
licet Augustini eruditio, correptione, prece ac  
salvatione.

#### CAPUT V.

*Sanctus Livinus baptizatus et instructus. Sancti  
Augustini obitus et sepultura.*

**48.** Jam vero inter tot virtutum insignia, quis  
digne esserat tanti doctoris præconia, per quem non  
tantum cleratores suave Christi jugum suscipiunt,  
verum etiam sancti et signipotentes viri, etiam an-  
gelico monitu, ad eum mirabili veniunt via eradiendi?  
Res est non capitulari arctitudine commendanda,  
sed plana et lucida sententia exponenda. Legimus  
in vita beatissimi pontificis et martyris Livini,  
fidi sanctorum sociorum suorum commendatione  
scripta, qualiter ipse dominorum negotiorum  
dispensator fidelissimus Augustinus, ad religiosum

regem <sup>a</sup> Scoticæ Colomannum omnium saluti consulens venerit, et beatum Livinum tunc puerum cum sancto Monalchio pontifice baptizaverit, utque rex et regina regnique optimates illum a fonte suscep-  
rint. Tunc insuper baptizatum solaris splendoris columna coram omnibus alluxit, et in splendore aurea sole micantior dextra apparens ter puerum signo crucis benedixit, atque vox cœlica in hæc verba souit: *Dilectus Deo et hominibus, cuius memoria in benedictione est. Hinc præclarus Augustinus Dominum glorificavit, et cunctis glorificandi documentum dedit. Inter ea sanctis vita incrementis adolescens ille, suus et ævo et meritis filiolus, adeo dilectus erat regi et omnibus, ut miro affectu ac precibus eum retinere tentarent. Cui timenti retia-  
cula mundi et hoc super anxie fluctuant, et angelus lucis afluat, proprioque eum nomine salutans: Ave, inquit, frater Livine, desine tribulari, et audi quo debetas consolari. Vade hinc ad Anglorum pontificem Augustinum, et ab eo percipe totius sanctæ institutionis documentum, per quem, Deo provehente, summam attingas virtutum. Ast Domini confessor festinans angelicis jussibus obtemperare, expedita regis dimissione et ruptis sautorum suorum retinaculis ceu telis araneæ, cum tribus beatis discipulis Foilano, Helya et Kyliano [qui etiam describendis ipsius gestis probatissimi auctores claruere] ultra contendit ad mare, quo posset ad desideratissimum patrem Augustinum transnavigare. Sed occurrit angelus Domini in itinere, juvenili decore, splendida facie, gratiosus incessu, dulcis affamine: *Confide, ait, frater, quia Dominus me tibi nisit ducem et custodem inseparabilem in omni via tua. Tu modo incunctanter sequere me: quia ad illum tui profectus doctorem quem petis, fave te Domino, perdueam te successibus prosperis. Agnoscens ergo prudens Livinus Spiritum veritatis hæc sibi dicentem, prosequitur fiducialiter cum præfatis discipulis præcedentem, et illud mare magnum ac spatiolum siccis pariter transeunt vestigiis. Videbatur autem tam sacratissimo Livino quam beatis sociis suis, toto illo itinere, quo pedestri incessu vasti gurgitis fluctus ac si solidam aream calcabant, quod per prata vel campestria vireta, rosis ac liliis, omnique herbarum ac florum pulcherrima varietate vernantia, transirent. Ubi vero sidereus dux sequaces suos tuto littore feliciter exposuit, cum indicibili jubare et ampla lucis coruscatione, ipsis intuentibus, cœlos repetiit; ut hoc splendore videretur dicere: *Huc me, filii lucis, spretis mundi tenebris, sequi properate. Quis itaque hæc tam florida ac fulgida miracula gloriosi Augustini meritis dubitat vel ascribere vel communicare, ut Augustinum querentibus unda vireret, pontus floreret, fluctus vernaret; et ipse gurges sub pedibus evangelizatorem pacis petentium, se ut solidum campum exhiberet? Venit ergo cum prenominalis tribus sanctæ Trinitatis confessoribus, desideriosus Livinius ad desiderabilem patrem Augus-***

<sup>a</sup> Id est Hibernice hodiecum, quæ tunc Scotia dicebatur.

A tinum; venit angelico ductu velut ad alterum ange-  
lum, de florido itinere ad florigerum paradisum, de via maris ad fontem mellifluum, de perniciose opibus ad incorruptibilem divitarum thesaurarum, cui de cubiculo veri regis infinitam opulentiam rerum et immarcescibilem pulchritudinem specierum depromat omnivm. O quain festivum ortum est gau-  
dium tam præcelso doctori sanctorum, ubi talem sibi divinitus destinatum exceptit discipulum, quem Spiritu sancto præciverat venturum, qui dignus erat magister aliorum? Sed generosa indoles Livini, a tam divinitus inspirato mavult discere humiliter, quod postea doceat fiducialiter. Audit illum, qui in cœlo posuit os suum, angelico ore disputantem de infinita multitudine et gloria supernarum vir-  
tutum, de præcellentissima apostolice sublimitatis hierarchia, de innumérabili exercitu et triumphali martyrum palma, de candidissima confessorum ac virginum corona; omnem mundi poenam non esse condignam ad tanta præmia; nihil comparari, nihil appretiari posse ad illam pulchritudinem; ad illam dignitatem, ad illam indeſcentem solemnitatem et gaudia, omni genere laborum, omni fragrantia virtutum, nunc esse currendum. Ad illud sempiternæ beatitudinis bravium ducebatur avidissimum æmulum per omnia floreta sacrarum Scripturarum; pandebat ei aeraria et cellaria Christi et Ecclesiae, in deliciis et oblectacionibus dominicarum gazarum ac vitam spirantium aromatum, in sempiterna charitate et claritate sanctorum. His alisque plurimis exhortationibus dux inclitus dominicorum castrorum armabat athletam Christi fortissimum, accendebat ardentissimum: jamque secundum præducis angeli pollicitationem ad apostolicæ conversationis evexit perfectionem, ut et paupræmum attingeret martyrialem. Itaque per quinquennium et menses tres secum detentum, sanctissimis exemplis ac instrumentis in omni sanctitate proiectum, ævo tenerum, sed religiosa maturitate grandævum, tandem consecrat sacerdotem Christo electissimum. Dat etiam liberallimus <sup>b</sup> catigeta in ipsa dilecti discipoli ordinatione dulcissimum pignus et memoria perpetuae dilectionis suæ, casulam videlicet purpuream, glorirosi martyrii præsagam, auro et gemmis instar meritorum prætextam: addit stolam et orarium, similiiter aurea ac pretiosarum gemmarum sideribus decorata insignia. Jamque imprecatus sibi omnia bona, et mutua orationum suffragia, non sine mutuis lacrymis, remittit eum regi ac genti sua desideratissimum eruditorem, cum præmemoratis sanctis comitibus suis. Denique sicut apes mellifluum florem, et sicut cervi aquæ fontem, sic Augustinum appetebant undique coelestia mellificantem.

49. Erat quidam veteranus, qui asserebat avum suum per sanctum Augustinum baptizatum fuisse, et hoc avum patri suo, patremque sibi tali modo retulisse. Cum essem, aiebat, adolescentulus, et vidissen ad illum novum et inauditum nostræ sa-

<sup>b</sup> Catigeta Papiae est doctor, aut rhetor, Graece κατιγητής. Perperam impressum catigera.

litis protodocorem Augustinum, quasi ad quendam angelum, concurrentia populorum agmina; ego, cui vanitas corona, cui gaudium stultitia, cui deliciae erant ridicula, mira sensus hebetudine deridebam omnia, velut phantasmata; omnesque errare præter me meosque coerroneos magna credebam ineptia. Cum vero audissem illum omnia debilium ac moribundorum curare corpora, ampliori incredulus catchinnabam vesania. Concepit tandem dolositatem lascivæ mœ, et ut eter ventosus veni illum quasi sycophantam videre, aut seminiverbum audire; ad hoc videlicet, ut aliquam stropham raperem ab ejus ore vel curatione, unde possem meis similibus risum movere. Cumque me pressanti turbæ, ut insidiosus et latrunculus, immersissem, ejusque paternum ac reverendum intuitum oculis notasse; protinus ingenti confusus terrore dirigui, ut videretur in eo divina quedam animadversio impuritati mœ in dignari. At ille sancto Dei Spiritu plenus (ut claruit hactenus) invisum quasi notissimum respxit: missaque ministro, illum, inquiens, adolescentem adduc mihi, me sibi de medio plebis præcepit adduci. Tum vero altius intendens quod sine indice innotuerim illi, tanto stupore contremui, ac si cum exerta macchia questorem ac punitorum vidisset sceleris mei. Continuo ad tanti vatis clementiam confugi, ac substractus sacros pedes astrinxii. Ibi omnem ventositatis tumorem quasi compuncta vesica emisi, omnes sordes fluxæ levitatis evomui, totum me tam benigni patris præceptis ac documentis dedi. Ille placide increpatum et instructum paternis ulnis amplexus, credentem in Christum me baptizavit, atque in filios filiorum producta longævitate benedixit. Hæc et his plura præfatus vetulus, ab avo suo patri auditæ, et a patre sibi narrata, repræsentabat audientibus fidei assertione, quasi ab alio sæculo cognita. Intimabat autem a parentibus sibi insinuatam ipsius beati Augustini formam et personam patriciam, staturam proceram et arduam, adeo ut a scapulis populo superemeret, et Saulem proceritate, non atrocitate, exhiberet. Facies amabilis et reverenda, frons mediante coma suis columnis resultabat fenes trala. Signa vero et sanitates, que in populo frequentantium cœtuque debilium assiduabat, nullum enarrare nec enumerare posse astraruebat. Memorabatur jugiter pedestri incessu, sèpius discalceatus, provincias apostolica devotione lustrasse, et callos genuum fratris Domini Jacobi in plantis attraxisse: plures quoque sanctorum comitum ejus easdem virtutes vel imitari vel æquiparare solitos asserebat. Hinc itaque, cum charitas omnia probabilia credit, et cum ultra credimus quod amamus, quod vero non credimus odisse nos vel spernere probamus; perpendant filii dilectionis et non alieni, quod ea quæ sancti gesserunt in vita, vel per scripta, vel per longævus seniores, vel per famam (quæ est lex historiæ) a

A generatione in generationem propagalam, Deo propalante ad notitiam Scripturarum sanctorum potuerint pervenire, quæ et qualia non est injuria credere. Jam post flumina et feras repulsas gloriosi Augustini palmarium explicemus.

50. Jamdudum vero ille supernus incola, percussus illa, quæ fortis est ut mors, superni amoris plaga, abhorrebat omnia terrena oblectamenta sicut vitæ detrimenta; et mundanam gloriam sicut vincula, sicut ergastula, sicut supplicia; quæ tamen cum ipsa morte dulce esset pro Salvatore pati omnia. Solo itaque corpore ligatus in terra, imo sola gignendorum et informandorum Deo filiorum paterna strictus cura, de reliquo totus conversabatur in illa aeterna patria; tota mente, tota anima, iugis ac B violenta instantia captabat coelestia. Que precum incensa, quæ sanctorum desideriorum lamenta, quam inenarrabilia mittebat cœlo suspiria! quis, inquit, dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo et requiescam? et, Quando veniam et apparebo ante faciem Dei mei? Concupivit et defecit anima mea in atria Domini. Sic irquietis clamoribus præoccupabat faciem Domini, et vim faciebat cœlo, crebris pulsibus rogans admitti, cupiens dissolvi et cum Christo esse. Tandem vero intelligens ex Spiritu sancti resonpo exauditum suum desiderium, ut veniat ad ipsum omnibus rectis corde desideratum; cœpit parentalibus visceribus anxie pertimescere, ne post se lactea natæ vel nascentis Ecclesiæ infantia, orbata pastore, luporum dilapidaretur invasione. Hinc beatum Laurentium, apostolicæ sanctitatis virum, apostolicis signis præclarum, suorumque comitum præcipuum, dicente sibi Domino in spiritu: Hunc mihi unge in sacerdotem electum, perspicaci animo cum superno instinctu intendit pro se ordinandum. Refert hæc ad c'erum, ad regem, ad populum: placet omnibus, sauent omnes, simul benedicunt et expetunt. Rego itaque cum confluo populo immensum congratulante, ordinal cum omni solemní gaudio Laurentium sibi successorem: ut quondam apostolorum princeps Petrus Clementem, ob supradictam videlicet novellæ informationis necessitatem: quod tamen exemplum nulli imposterum debet esse præsumendum. Nemo rite hoc fecit post Petrum, nemo incompetenter faciat post Augustinum. Nam unus Christus, una D Ecclesia, unus episcopus, nec dividitur unus et unitas. Consecratum ergo destinat ad omnia promptissimum, ut Paulus Timotheum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi; ut discurrat, festinet, instet opportune, importune; arguat, obsecret, in omni patientia et doctrina. Ipse vero theoricus contemplator, ut mundi opprimentis perfuga, ut passer solitarius in tecto, gaudebat nimium, ruptis rerum retinaculis, pennis æterni amoris ad Dominum evolare, in optima parte Mariæ requiescere, soli Deo vacare, revelata facie gloriæ Domini assistere, ejus-

\* In Vita minore hæc accuratius ita explicitur: armabat enim euudem avum ultra centum annos vixisse, ipsamque longævitatis benedictionem in pa-

trem suum descendisse; in se etiam centenarios progenitorum annos longe excrevisse.

que perpetua pasci dulcedine. Tunc demum se vivere ac regnare, tunc primum se coepisse servire Deo credebat. Nunquam tamen defecit dominica lucra angere, in conveniendo populos in unum et ipsos reges ut serviant Domino: nusquam deerat, ubi divina res postulabat. Nunc, ut aquila, ad superna volabat; nunc, dominica poscente, pascua ima revisebat.

**51.** Quid longa tergiversatione exitum praesentis lucis dare formidat oratio? Tandem victoriosissimus athleta Domini, in omni sanctitate et meritorum perfectione excuso vitæ stadio, pervenit ad bravium ac diu desiderata æterni regni premia. Jam pulsanti per segritudinem Domino aperuit, cum inenarrabili tripludio et aromatico gratiarum sacrificio. Tum magnanimo paternæ dilectionis affectu exhortabatur, tam regem et principes, quam clerum et populum, servire Domino in timore; et profanatis dæmoniorum sacrificiorum sordibus, in fide Christi divinitus sibi tradita immobiliter perseverare; et uni Deo vivo et vero, fide et amore perpetuo adhærere; ejusque mandata, per inunctum pontificem ac dominicos ministros, diligenter observare. Venit ergo finis mundialium procellarum, et illuxit aurora æternarum letitiarum: et benedicto rege, et confirmata in Christo primitiva suæ genituræ Ecclesia, relinquens omnibus perpetuae dilectionis pignora beatæque vite documenta, inter sanctorum sociorum discipulorumque lacrymosa examina, stante beato Laurentio cum populi frequentia, deposita sarcina carnis assumitur in cœlum, cum supernarum virtutum triumpho et gloria, cum inestimabili omnium occursu et receptu sempiternaque lœtitia. O quanto solemnio adornatur et coronatur tunc omne cœlum, videlicet ad tam præclarri civis adventum. Ambiunt æthereæ turmæ victorem palmigerum, invitant apostoli in suas sedes socium apostolicum, vallant purpurata castra martyrum martyrialem signiferum, amplectuntur insignem hierarcham splendentia agmina confessorum et venerabilis turba sacerdotum, cantant dulcibus hymnis candentes chori virginum ducent virginem; utque usu mortali loquuntur illa ineffabilia sacramenta supernorum concentuum, tunc illa magna Jerusalem magni regis civitas simul vidit populos et tribus suas, simul in Augustini triumpho personantes Domino gratias et laudes indefessas. Quos omnes nos intimi, licet tam indigni quam impares laudatores, prosequamur ut possumus non exequialibus plancitibus, sed his triumphalibus cantibus: Regnas, Augustine, Augusti sæculi nomine et dignitate sublimior, qui auxisti rem Christi publicam, et Romanæ Ecclesie adiessisti Britanniam, melius quam Cesar Augustus Romanis opibus Alexandriam. Te reges et principes et senatus Anglorum, et turba gentium comitantur in cœlum; te angeli et archangeli triumphantem deducunt, throni et dominationes excipiunt, te coronat Rex regum.

**52.** Pretiosissimam vero ejus corporis margaritam, in ipso apostolico et regali monasterio, quod ipse, Deo

\* Coluntur sequentes: Honorius 30 Septembris, Deusdedit 30 Junii, Theodorus 19 Septembris, Adria-

Auctore, considerat præelectissimus Laurentius, facta magnifica dedicatione, cum devotissimo rege Æthelberio et confluis Angliæ populis, recondidit in aquilonali videlicet ejusdem sacre aulae porticus, ubi in æterna memoria celestis regni depositum thesaurizavit.

**53.** Sed dum festinamus tam piam historiam finire, adhuc obstinate tenemur, et bujus Angelici loci grata dulcedine et sanctorum charitatis infinito charisme, quod sedet saturos, saturet desideriosos, dulciter [Al., dulce est] recolere, qualiter illam porticum tot primorum eruditorum Britanniæ, imo tot angelorum Dei celestia impleverint mausolea. In quibus gratanter est animadvertisendum, quam generosa pignora universalis mater Roma ediderit, qua ipsi Britannico Oceano patres et institutores existent: quos dum unus amor uno cubiculo simul astringeret, singulos patronos sigillatim distinctos plures nationes propriis radiis præclaros haberent. Horum præcellentissimus Augustinus, Laurentium ejus templi dedicatorem, sibi successorem (ut præmonstratum est) creavit; Mellitum Lundonie, Justum Roffensi ecclesiæ episcopos ordinavit; quos utque propter Christum exiliatus, tertius Mellitus, quartus Justus successor exceptit. His Honorius et ipse Romanæ informationis honor decolorosus, annexus est quintus. Sextus Deus Jedit ordine, sed primus flos gentis Angliæ, in Romanorum patrum transiit conscriptionem: cuius primitiis ex Anglia nihil gratius habuere Doroberniæ Romana principia. Septimus quoque Theodorus, Romanæ præcellentie subsecutor egregius, almo Augustino a dextro consepultus est latere, una tantum monasterialis alvi maceria interstite, quia non tum amplificata porticus omnes nequerat suscipere: qua postea dilatata, his sanctis consortibus adjungitur omnibus amandus ecclisis Adrianus, ejusdem monasterii abbas clementissimus; qui ab apostolico Romæ electissimus in archipresulem Doroberniæ, ipsum beatum Theodorum adduxit pro se, cum quo Anglos fecit docibiles Dei tam Græca quam Latina eruditione. Item candidissimum ex Anglis lilium regia Christi virgo Mildretha, suo candore gratissime illustrat splendida tantorum patrum ornamenta. Ilorum igitur omnium auctor beatissimus papa Gregorius, habens altare medium velut patricium solium, ipsamque servans Deo dicatam porticum, æterna dilectione circumpleteatur, non tam funera conseptorum, quam triclinia convivantium: ante omnes vero sibi astringit Augustinum, ut sue institutionis primicerium, sue parturitionis primogenitum, et vita et ordine primum. Cæteri quoque filii qui protoparentes ecclesiastici sunt Angliæ, accumbunt sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ suæ. In authentica pro præminentissimi Augustini tumba epitaphium scriptum est hujuscemoxi: Illic requiescit dominus Augustinus, Doroberniensis archiepiscopus primus, qui olim hic a beato Gregorio Romanæ urbis pontifice directus, et a Deo operatione miraculoru-